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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Развитие городской инфраструктуры

и потребность рационального использования территорий в современном мегапо-

лисе диктуют новые правила развития городских систем, их взаимодействия

между собой и жителями города. Необходимость гармоничного решения вопро-

сов логистики и обеспечения комфорта городской среды обусловило применение

метода многоуровневой застройки объектов недвижимости (ОН). Объекты ин-

женерной и транспортной коммуникации (подземные парковки, метрополитен,

многоуровневые автомобильные дороги) и многие другие ОН располагаются на

разных отметках одного и того же земельного участка и, как следствие, коррект-

ное двухмерное (2D) представление такой застройки не является возможным.

Технический прогресс в сфере геодезического оборудования и расширение

возможностей применения геоинформационных систем создают благоприят-

ные условия для внедрения 3D-кадастра. Необходимо отметить, что сегодня во

многих сферах деятельности, в том числе в строительстве, кадастре и градо-

строительстве, используются технологии лазерного сканирования, позволяю-

щие получать 3D-модели объектов капитального строительства (ОКС). Однако

в некоторых случаях их широкое использование затруднено рядом факторов,

таких как высокая стоимость оборудования, особенности конструкции ОКС

(выступы, карнизы и т. п.), не позволяющие определять пространственное по-

ложение характерных точек (ХТ) контура ОКС с требуемой нормативной точ-

ностью.

Поэтому в настоящее время вопросы пространственного геодезического

обеспечения кадастровых работ приобретают особую актуальность. Однако, не-

смотря на детальное изучение вопросов в отношении геодезического обеспече-

ния кадастровых работ в 2D-формате, проектированию, оценке точности и урав-

ниванию пространственных геодезических построений уделено недостаточно

внимания.
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Информационно-аналитический обзор научных работ по данному направ-

лению ведущих российских и зарубежных ученых позволил сделать следующие

выводы:

− создание 3D-кадастра, как правило, осуществляется на основе 2D-кадастра

с параллельным внедрением BIM-технологий на этапе проектирования новых ОКС;

− при создании трехмерных моделей ОКС используется проектная доку-

ментация, которая зачастую расходится с его фактическими параметрами;

− кадастровая и градостроительная деятельность, как правило, осуществля-

ются в разных координатных системах, что в ряде случаев обусловливает систе-

матические расхождения между проектными параметрами ОКС и их значени-

ями, полученными в результате координирования;

− в действующей нормативно-правовой литературе отсутствуют научно-

обоснованные требования к точности построения пространственного геодезиче-

ского обоснования, необходимого для выполнения кадастровых работ.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам создания и ведения

трехмерных кадастровых систем посвящены работы следующих российских и за-

рубежных ученых: Басовой И. А., Брыня М. Я., Беленко В. В., Варламова А. А.,

Волкова С. Н., Карпика А. П., Комиссарова А. В., Сизова А. П., Уставича Г. А.,

Хорошилова В. С., Шаповалова Д. А., Шоломицкого А. А., Jantien Е. Stoter, Petervan

Oosterom, Sisi Zlatanova, Fatih Doner, Sudarshan Karki, Kevin McDougall, Shen Ying,

Jenny Paulsson, Rod Thompson и др.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется разработка методики геодезического обеспечения кадастровых работ, пред-

назначенных для создания и ведения 3D-кадастра недвижимости.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих научно-

технических задач:

− информационно-аналитический обзор современного состояния геодези-

ческого обеспечения кадастровых работ, предназначенных для создания и веде-

ния 3D-кадастра недвижимости в России и за рубежом;

− разработка системы принципов геодезического обеспечения кадастровых

работ, выполняемых в 3D-формате;
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− теоретическое обоснование системы нормативных допусков для построе-

ния пространственной геодезической сети специального назначения (ГССН),

предназначенной для выполнения кадастровых работ в 3D-формате;

− разработка программного обеспечения априорной оценки точности пара-

метров ГССН с выбором соответствующего измерительного оборудования;

− апробация разработанной методики геодезического обеспечения кадаст-

ровых работ на примере города Новосибирска.

Объект и предмет исследования.

Объектом исследования является геодезическое обеспечение кадастровых

работ, предназначенных для создания и ведения 3D-кадастра недвижимости.

Предметом исследования является методика геодезического обеспечения со-

здания и ведения трехмерного кадастра объектов недвижимости, включая принципы

геодезического обеспечения, систему нормативных допусков для построения ГССН,

предназначенной для выполнения кадастровых работ в 3D-формате, вопросы проек-

тирования и оценки точности пространственных геодезических построений и вы-

бора методов и средств измерений при формировании 3D-моделей ОН.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

– разработана система принципов геодезического обеспечения кадастровых

работ, предназначенных для создания и ведения 3D-кадастра;

– теоретически обоснована и предложена система нормативных допусков

для построения ГССН.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в концептуальном подходе

к геодезическому обеспечению кадастровых работ, предназначенных для созда-

ния и ведения 3D-кадастра недвижимости, включающем в себя систему принци-

пов выполнения геодезических работ при координировании ОКС, систему нор-

мативных допусков для построения ГССН и координатную систему для матема-

тической обработки геодезических измерений при вычислении фактических па-

раметров ОКС.
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Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная

методика геодезического обеспечения кадастровых работ может быть использо-

вана кадастровыми инженерами для создания геодезического обоснования и вы-

бора измерительного технологического оборудования для определения парамет-

ров ОКС в пространственной системе координат в соответствии с заданными

нормативными допусками.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

в диссертации использовались базовые понятия и методология кадастровой дея-

тельности, методы проектирования и математической обработки геодезических

сетей, а также методы системного анализа.

Положения, выносимые на защиту:

– предлагаемая система принципов геодезического обеспечения кадастро-

вых работ позволит наиболее технологично осуществлять перевод кадастра не-

движимости в 3D-формат;

– предлагаемая структура геодезического обоснования и система норматив-

ных допусков позволят с наименьшими затратами наполнять ЕГРН актуальной

и достоверной информацией о пространственных параметрах ОН;

– компьютерная реализация алгоритма априорной оценки точности про-

странственной ГССН позволит осуществлять проектирование, предрасчет точ-

ности и выбор необходимого измерительного технологического оборудования

для геодезического обеспечения кадастровых работ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ционное исследование по содержанию и характеру полученных результатов со-

ответствует следующим областям исследования: 7 – Принципы сбора, докумен-

тирования, накопления, обработки и хранения сведений об объектах недвижимо-

сти. Разработка единой методики по ведению комплексного кадастра; 9 – Инфор-

мационное обеспечение кадастровой, землеустроительной и градостроительной

деятельности в интересах цифровой трансформации экономики. Применение ис-

кусственного интеллекта, нейросетевых алгоритмов, «облачных» технологий,

технологии потоковой обработки информации, геопорталов, цифровых двойни-
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ков паспорта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мони-

торинг земель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

научного исследования докладывались и обсуждались на следующих междуна-

родных и всероссийских научно-практических конференциях: Международном

научном конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (Новосибирск, СГУГиТ, 2020,

2021, 2022, 2023 гг.,); Национальной научно-практической конференции с меж-

дународным участием «Нефтегазовый комплекс: технологические решения,

аэрокосмический мониторинг, регулирование земельно-имущественных отно-

шений, кадастровая оценка» (Южно-Сахалинск, СахГУ, 2019 г.); Национальной

научно-практической конференции «Регулирование земельно-имущественных

отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение, оценка не-

движимости, экология, технологические решения» (Новосибирск, СГУГиТ,

2019, 2020, 2021, 2022 гг.), Национальной конференции с международным уча-

стием «Применение BIM-технологий для управления объектами недвижимости»

(Новосибирск, СГУГиТ, 2020 г.), научных семинарах кафедры кадастра и терри-

ториального планирования СГУГиТ.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «Сибир-

ский государственный университет геосистем и технологий» и ФГБОУ ВО

«Томский государственный архитектурно-строительный университет», а также

в производственный процесс Управлений Росреестра по Новосибирской и Том-


[…]


ритму, основанному на сравнении координат БС, полученных относительно трех

исходных пунктов ДГС. Результаты математической обработки натурных GNSS-

измерений приведены в таблице 2.
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Таблица 2 – Результаты математической обработки GNSS-определений

Базовая
станция

Исходная
ДГС

СКО базового
вектора (см)

Расхождения
(см)

Средневесовые значения координат
базовых станций (м)

m (X, Y) m (H) Δx,y ΔH x y H

1

NSKW 0,4 0,7

5186630,055 51199765,348 113,515 KOLV 0,7 1,6 0,3 0,5

ISKT 0,8 1,9 0,9 0,3

2

NSKW 0,4 0,7

5186524,955 51199630,463 113,515 KOLV 0,7 1,6 0,7 1,2

ISKT 0,8 1,9 0,7 1,3

Примечание. В таблице приведены условные координаты базовых станций.

Таким образом, точность построения первой ступени ГССН соответствует

предложенной системе нормативных допусков.

Вторая ступень ГССН была построена с применением наземных измери-

тельных технологий. Для определения наиболее технологичного способа было

выполнено исследование трех вариантов (подробное описание со схемами по-

строения приведено в диссертации в разделе 3.2).

1 Базовый тахеометрический ход, построенный по правилам классической

геодезии.

2 Ход «электронной тахеометрии», в котором передача координат от од-

ного исходного пункта к другому осуществляется по связующим точкам, распо-

ложенным на контуре ОКС. Такая технология определяет отсутствие необходи-

мости прямой оптической видимости между промежуточными точками, что су-

щественно снижает трудоемкость, и, кроме этого, построение хода и координи-

рование ХТ выполняется в единой технологической схеме.

3 Ход «электронной тахеометрии» с координатной привязкой, который

обеспечивает сокращение необходимого количества исходных БС и, следова-

тельно, обусловливает дальнейшее снижение трудоемкости выполняемых техно-

логических операций. Расположение координируемого ОКС и схема построения
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ГССН комбинированным способом с координатной привязкой к базовым стан-

циям БС1 и БС2 приведена на рисунке 5.

Условные обозначения:

Исходные базовые станции; Связующие точки хода;

Промежуточные точки хода; Измеряемые элементы.

Рисунок 5 – Схема построения двухступенчатой ГССН

с координатной привязкой

При выполнении натурных геодезических измерений использовался отра-

жательный электронный тахеометр Sokkia SET 630RK, инструментальная точ-

ность которого для угловых измерений, соответственно, составляет mβ = 6”,

а линейных (на таких коротких длинах линий) – mL = 2 мм.

Априорная оценка точности определения координат, заключалась в приме-

нении метода наименьших квадратов с использованием программного обеспече-
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ния, разработанного в ходе диссертационного исследования («Logos-2»), и про-

граммы «Logos», а математическая обработка натурных геодезических измере-

ний – программного комплекса «Credo».

Результаты уравнивания и оценки точности приведены в таблице 3.

Таблица 3 – Сравнительный анализ точности параметров ГССН для создания

3D-модели ГПНТБ

Номер
варианта
построения
ГССН

Априорная оценка точности проекта
Оценка точности из

математической обработки
натурных измерений

Logos (см) Logos-2 (см) Credo (см)

m (x, y) m (i-j) m (x, y) m (H) m (x, y, H) m (x, y) m (H)

1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2
2 0,3 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4 0,2
3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3

Следовательно, наименее трудоемким и, в тоже время, обеспечивающим

установленную систему нормативных допусков, является ход «электронной та-

хеометрии» с координатной привязкой.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных теоретических и экспериментальных исследова-

ний разработана методика геодезического обеспечения кадастровых работ, пред-

назначенных для создания и ведения трехмерного кадастра недвижимости.

Основные научные и практические результаты заключаются в решении сле-

дующих основных научно-технических вопросов:

− выполнен информационно-аналитический обзор современного состоя-

ния геодезического обеспечения создания и ведения 3D-кадастра недвижимости

в России и за рубежом, который позволил выявить основные проблемы, суще-

ствующие в данной сфере деятельности, и сформулировать ключевые научно-
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технические вопросы, требующие своей разработки в целях существенного по-

вышения качества и достоверности кадастровых работ;

− разработана система принципов геодезического обеспечения кадастро-

вых работ, которая позволит определять пространственные параметры ОН, ис-

ходя из класса решаемых кадастровых и градостроительных задач в 3D-формате,

и восстанавливать утраченные ХТ границ ЗУ вне зависимости от изменения дей-

ствующей системы координат и стабильности в пространстве исходных пунктов

ДГС, что существенно повысит качество проведения судебной землеустроитель-

ной экспертизы при наличии судебных споров между правообладателями;

− теоретически обоснована система нормативных допусков построения

пространственной ГССН, предназначенной для выполнения кадастровых работ

в 3D-формате;

− разработано программное обеспечение априорной оценки точности про-

странственной ГССН с последующим выбором измерительного технологиче-

ского оборудования, необходимого для обеспечения нормативной точности;

− выполнена апробация разработанной методики на примере ОКС, распо-

ложенного в городе Новосибирске, в результате которой были доказаны высокая

технологичность и эффективность разработанной системы принципов, норма-

тивных требований и структуры ГССН для определения пространственных па-

раметров ОН, необходимых при осуществлении кадастровой и градостроитель-

ной деятельности в формате 3D.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию кадастровыми инженерами при выполнении кадастровых работ в 3D-фор-

мате.

Перспективы дальнейших исследований по данному направлению заключа-

ются в интеграции разработанной методики в технологическую схему формиро-

вания и ведения 3D-кадастра недвижимости.
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