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официального оппонента доктора технических наук, профессора

Басовой Ирины Анатольевны

на диссертацию Гиниятова Артура Ильгизовича

на тему: «Разработка методики геодезического обеспечения кадастровых

работ для создания и ведения 3D-кадастра недвижимости»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Актуальность темы исследования.

В настоящее время активно происходит реформирование информационной

учетно-регистрационной системы единого государственного реестра

недвижимости (ЕГРН). Национальные проекты по цифровизации экономики

Российской Федерации и формированию фонда пространственных данных

ставят новые задачи по наполнению и уточнению базы данных ЕГРН новыми

параметрами.

В настоящее время система кадастра недвижимости основана на

двухмерном представлении объектов недвижимости, включая земельные

участки, здания, сооружения, помещения, объекты незавершенного

строительства»

Однако, возрастающая сложность объектов инфраструктуры, имеющих

сложное и уникальное расположение в пространстве, что особенно

характерно для земель населенных пунктов, создает множество ситуаций,

когда корректное двухмерное отображение таких объектов не представляется

возможным.

С 2018 года нормативные акты предусматривают внесение в кадастр

недвижимости сведений об объекте недвижимости с описанием их в

трехмерном пространстве, однако, не позволяют полно учесть их
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особенности, и широкого организационно-технологического внедрения 3D

кадастра в практику пока не произошло.

Можно констатировать, что научно-обоснованные и законодательно

установленные нормативные требования к обеспечению точности

построения 3D моделей недвижимости в полном объеме пока отсутствуют.

Пространственные характеристики объектов кадастрового учета, как

правило, основываются на результатах геодезических работ.

И поскольку основой проведения таких работ в соответствии с

Федеральным законом N 218-ФЗ "О государственной регистрации

недвижимости" являются государственные геодезические сети, и сети

специального назначения, то вопросы согласования точности геодезических

и кадастровых работ остаются актуальными.

Следует отметить, что выбор диссертантом объекта исследований

соответствует перспективным задачам развития кадастра, и исследование

направлено на устранение проблем при переходе к трехмерной модели

кадастра, поэтому диссертационные исследования Гиниятова Артура

Ильгизовича по разработке методики геодезического обеспечения

кадастровых работ для ведения 3 D-кадастра недвижимости своевременны, и,

несомненно, имеют важное научно-производственное значение.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций
подтверждается:

- достаточным объемом публикаций в рецензируемых научных

изданиях, позволяющим всестороннее исследовать рассматриваемую

проблему;

- информационно-аналитическим обзором современного состояния

геодезического обеспечения создания и ведения 3D-кадастра недвижимости в

России и за рубежом;

— всестороннего изучения нормативно-правовых актов для

теоретического обоснования принципов геодезического сопровождения

кадастровых и градостроительных задач в 3D-формате;

— теоретическими исследованиями для установления нормативных

Ol нки

геодезической сети специального ту

работ в SD-формате для обоснования выбора измерительного технологического

оборудования;

— разработанной методикой геодезического обеспечения кадастровых

работ для создания и ведения трехмерного кадастра недвижимости с ее

последующей апробацией на

Новосибирске.

еР1положении, выводов и рбцоыэндадли

подтверждается:

сравнительным анализом теоретических выводов и

экспериментальных исследований;

- апробацией результатов научных исследований в производственном

процессе Управления Росреестра по Новосибирской и Томской области,

ООО «Геосити» (г. Новосибирск);

технологий» и ФГБОУ ВО «Томский государственный архитектурно-

стр о ите льный универ с итет».

математической статистики и математической обработки геодезичес ких

систему
э

Таким образом, диссертационная работа

Теоретическая и практическая значимость

исследования заключается в

кадастра недвижимости, а именно:

в разраоотке

системы нормативных допусков для построения геодезической сети

требований к математической обработке геодезических измерений для

получения пространственных характеристик объектов недвижимости.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

-работ может быть использована специалистами для создания геодезического

изложенным в диссертации.

Результаты диссертационного исследования представлены в одиннадцати

научных статьях, три из которых — в изданиях, входящих в перечень российских

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, получено одно свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Полученные теоретические и практические результаты исследований

имеют существенное значение для отрасли технических наук 1.6.15.

Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Оценка содержания диссертации, её завершенности в целом и замечания

по оформлению.

задачами исследования. Общий объем диссертации составляет 132 страницы.

Работа состоит из введения, трех разделов, заключения, списка литературы

В целом, представленная диссертационная работа является

самостоятельным исследованием, имеет научную новизну, теоретическую и

практическую значимость. Диссертация написана четким языком, текстовый,

иллюстративный материал и стиль рецензируемой работы соответствуют

требованиям, предъявляемым к научным публикациям.

Вместе с тем, по работе можно сделать ряд замечаний, в том числе

рекомендательно-дискуссионного характера.

Замечания

1. В одном из принципов (второй) геодезического обеспечения 3D

кадастра автор предлагает использовать местную систему координат ОКС,

привязанную к его основным осям и координатной системе территориального

образования. В соответствии с Приказом Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии от 20 октября 2020г. №

территории, не превышающей территорию субъекта РФ. В данном случае, что

понимается под термином «местная система координат ОКС, привязанная к его

основным осям» и что принимается за территориальное образование: как часть

населенной территории городского поселения?

2. В качестве четвертого принципа предлагается использовать

«кадастровый квартал как структурную единицу территориального образования

для установления своих научно-обоснованных нормативных требований к

точности выполнения кадастровых работ». Означает ли это, что кадастровые

кварталы, которые разнятся по площади, местоположению в регионе, не

равноценны по требованиям к точности выполнения кадастровых работ? И

каким образом, если объект недвижимости расположен в нескольких кварталах,

будут определяться требования к точности выполнения кадастровых работ,

например, такая ситуация может возникнуть при выполнении комплексных

кадастровых работ?

3. На стр. 30-31 автор предлагает, чтобы точность определения

пространственных координат границ ОКС должна быть пренебрегаемой малой

по отношению к нормативной точности определения пространственных

координат земельного участка. В качестве понижения точности взят

коэффициент 1=2. На каком основании принят такой критерий?

4. На стр. 40 автор предлагает технический план, формируемый

кадастровым инженером в отношении ОКС, использовать как независимый
контроль при приемке в эксплуатацию построенного инженерного сооружения.

■ро. очное'

геометрических параметров здании и сооружении, осуществляется
составлением исполнительной геодезической документации в соответствии •:

необходимой точностью обеспечения контроля геометрических параметров.

заложенных в проектной документации или информационной модели BIM, и

во-вторых, в техническом плане воспроизводятся далеко не все параметры
ОКС, требуемые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

5. На стр. 41. автор предлагает в зонах активной тектонической
деятельности использовать пункты ОМС для мониторинга земной поверхности

и расположенных на ней объектов ОКС, что на наш взгляд, не целесообразно.
Как правило, геодинамические процессы могут проявляться на миллиметровом
уровне. Для определения таких смещений используют спутниковые сети СГС-
1, классное геометрическое нивелирование. И, кроме того, опорные пункты для
постоянных наблюдений требуют установки глубинных реперов, в скальные,

полускальные или практически нес?кимаемые грунты, или стенные реперы,
устанавливаемые на несущих конструкциях зданий и сооружений, осадка
фундаментов которых практически стабилизировалась.

6. В подразделе 3.2 диссертации предлагается использование «хода
электронной тахеометрии» для построения второй ступени геодезической сети

специального назначения, который не требует прямой оптической видимости

между промежуточными точками и является наименее трудоемким. Можно ли
полагать, что такие построения являются универсальными, или они применимы
только к конкретным условиям наблюдений?

7. В таблице 3.9 на стр. 82 диссертации предложены нормативные

паспорта ОН для ведения кадастра в формате 4D, но в тексте диссертации нет
существенных пояснений по поводу проведения таких работ

ить, что высказанные замечания г влияют на общую

оложительную оценку диссертации. Основные выводы диссертации имеют

аботы.

Заключение

1 аким образом, диссертация

ИЗ тему «Разработка методики

для создания и ведения ЗП-кадастра недвижимости», соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. и

является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены

новые научно-обоснованные теоретические и технологические решения в виде

разработанной методики геодезического обеспечения кадастровых работ для

создания и ведения ЗВ-кадастра недвижимости. Результаты, полученные

автором в ходе диссертационного исследования, имеют значимую

теоретическую и практическую ценность для развития кадастровой отрасли и

всей сферы земельно-имущественных отношений в Российской Федерации.

С учётом вышеизложенного считаю, что автор диссертации Гиниятов

Артур Ильгизович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

Официальный оппонент,

техн, наук, Басова Иоина Анатольевна

Лосева Людмила Ивановна

Информация об
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тульский государственный университет»
Структурное подразделение: кафедра геоияженерии и кадастра
Почтовый адрес:
300012, г.Тула, пр.Ленкна. д.92.
Телефон: +7 (4872) 734-444
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Докторская диссертация защищена по специальности 1.6.21. Геоэкология
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